



ΟΚΤΑΚΟΣΙΕΣ (800) ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΣΑΡΑΝΤΑ ΕΠΤΑ (47) ΧΡΟΝΙΑ (Ένας άνθρωπος - μια Εφημερίδα)

Με το φύλλο αυτό, που έχει τον αριθμό 800, συμπληρώνονται οκτακόσιες εκδόσεις και η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΠΑΡΓΑΣ - αυτή η μαχητική και ασυμβίβαστη έπαλη - μπαίνει με δύναμη και αισιοδοξία στα σαράντα επτά (47) χρόνια από την έκδοσή και κυκλοφορία της.

Αντιπαρέχεται την αρνητική και ακατακτρήσιμη συμπεριφορά του σημερινού Δήμου - ιδιαίτερα από το 2002 έως και σήμερα. Πληρώνει την ανοχή της και τον υψηλό βαθμό άσκησης της Δημοσιογραφίας, εφόσον ζει σ' αυτό το Δήμο και είναι ανάμεσα στον κόσμο και τον τόπο που υπηρετεί και προσφέρει μισό αιώνα και πλέον, διότι η άσκηση της δημοσιογραφίας από τον γράφοντα αρχίζει από το 1955 και νωρίτερα.

Δεν είναι του παρόντος άρθρου - που έχει πανηγυρικό χαρακτήρα - η αναρίθ-

μηση του τι έχει προσφέρει στον τόπο η Εφημερίδα, αλλά είναι απαραίτητο να αναφερθούν κάποια πράγματα που αφορούν την ίδια την υπόσταση και την πορεία της Εφημερίδας.

Ποιος θα φανταζόταν, όταν πρωτοξεκινούσε το 1958 η Εφημερίδα αυτή, ότι θα έφτανε στο σημείο ο Δήμος όπου έχει την έδρα της - στην πόλη της Πάργας που πήρε το όνομά της και το έκανε τίτλο και το ταξίδεψε και το ταξιδεύει στα πέρατα του πλανήτη - θα διέκοπτε τις σχέσεις με αυτή και θα έδινε τις δημοσιεύσεις και ό,τι άλλο σε εφημερίδα της Πρέβεζας, που αυτοαποκαλείται "εβδομαδιαία εφημερίδα του Νομού Πρέβεζας" και δεν αναφέρει στην ταυτότητά της την έδρα της, που είναι η πόλη της Πρέβεζας.

Με ποια εντολή κ. Δήμαρχε της Πάργας τις δίνετε, ό-

ταν δεν έχει κλείσει τριετία από την έκδοσή και κυκλοφορία της;

Η άρνηση αυτή είναι απαραίτητη, διότι ο Διευθυντής της Εφημερίδας αυτής είναι κάτοικος της Αγιάς (Α' Δημοτικού Διαμερίσματος) και Δημότης του Δήμου Πάργας και πληρώνει κανονικά την οποία φορολογία στο Δήμο Πάργας.

Δεν πειράζει, αλλά μήπως και το Κληροδότημα, οι Σύλλογοι και άλλοι φορείς δεν κάνουν το ίδιο; Ας είναι, η πορεία αυτής της Εφημερίδας θα φτάσει στο τέρας όταν η ώρα η φυσιολογική το θελήσει. Η πορεία της δεν θα σταματήσει διότι κάποιοι ή ενοχλούνται ή έχουν βαρεθεί την παρουσία της.

Στο σημείο αυτό θα πρέπει να ευχαριστήσουμε η Εφημερίδα δημόσια τους τ. Δημάρχους Σπύρο Λέκκα και Νίκο Παπανικολάου, διότι

στη δημαρχία τους αγάγιασαν την Εφημερίδα, αναγνώρισαν την προσφορά της και τη βοήθησαν ανάλογα με τη δυνατότητά τους. Και όταν οι εφημερίδες της Πρέβεζας διαμαρτύρονταν, έκλειναν τ' αφτιά τους.

Όσο για τη σημερινή Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση και τις όποιες Δημόσιες Υπηρεσίες του Νομού ή τη Γενική Γραμματεία Περιφέρειας, που θέλουν την Εφημερίδα μόνο για τις "αδράνεις δημοσιεύσεις", είναι δική τους επιλογή. «Ό,τι κάνεις πάθεις, καρδιά μη σε πονέσει», λέει μια λαϊκή παροιμία. Και είναι γνήσια και αληθινή η παροιμία. Και τα καλά και τα άσχημα, πάντα κανείς τα βρίσκει μπροστά.

Όμως η σημερινή έκδοση έχει μια άλλη διάσταση - αλλά ήταν αναγκαίο να αναφερθούν κάποια πράγματα που προσθέτουν στις τόσες εμπειρίες και αυτές τις αρ-

νητικές θέσεις για να μείνει γραμμένο για τους μεταγενέστερους.

Το πέρας στα σαράντα επτά χρόνια και στις οκτακόσιες εκδόσεις είναι μια γιορτή για την επαρχιακή και ακριτική Δημοσιογραφία, χωρίς κραυγές αλλά με σύνεση και αυτοκριτική, ώστε ψάχνοντας να δει η Εφημερίδα αν έχει κάνει κάποιο λάθος ή λάθη στη μέχρι σήμερα πορεία της.

Διαπιστώνει όμως πως δεν ήταν λαθεμένη η πορεία της στο ότι δεν έβαλε βαθεία την κριτική πένα και ήταν φειδωλή σε ελέγχους για όσους χειρίζονταν τα δημόσια πράγματα. Αλλά γι' αυτό δεν μετανιώνει.

Ο Δημοσιογράφος όσο πιο ψηλά κρατάει το δημοσιογραφικό του έργο, τόσο πιο ήρεμη έχει τη συνείδησή του.

Θα ήταν όμως παράλειψη αν στο σημερινό άρθρο δεν πούμε δυο λόγια για την πολιτεία την κοντινή που είναι πρωτεύουσα του Νομού, αλλά με το θεσμό του Καποδίστρια (ενιαίοι Δήμοι) έχει

χάσει τα πρωτεία της.

Βέβαια ο θεσμός του Νομάρχου - που είναι μια αιρετός άρχων - υπάρχει, αλλά περισσότερο τυπικά παρά ουσιαστικά σε σχέση με τον Α' βαθμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Τι θα ενδιέφερε τη Νομαρχία για τα 47 χρόνια μιας ακριτικής εφημερίδας; Ευκολότερα βραβεύεται ένα "τρενάκι" παρά μια εφημερίδα.

Η πιο μακρινή πολιτεία, το Κέντρο, η Αθήνα, η Γενική Γραμματεία Τύπου - τώρα Γραμματεία Ενημέρωσης κλπ - είναι πολύ μακριά...

Εξάλλου όταν αυτή η Εφημερίδα ξεκίνησε πρώτα σαν ιδέα, μετά σαν στόχος και επιδίωξη, όλη η εσωτερική διεργασία του Δημοσιογράφου που γράφει τις σειρές αυτές δεν είχε σαν κανόνα τις βραβεύσεις και τις διακρίσεις, αλλά την Προσφορά, τους Αγώνες και τις Θυσίες.

Και να που δικαιώνεται με τις 800 εκδόσεις και με την είσοδο της Εφημερίδας στα σαράντα επτά χρόνια.

Κ. ΖΩΤΟΣ

Τα Αποκριάτικα Τραγούδια και τα Τραγούδια της Καθαρής Δευτέρας είναι βραβευμένα από την Ακαδημία Αθηνών

Πρόσφατα δημιουργήθηκε θέμα από ιεροψάλτη του Μεσολογγίου για τα "Τραγούδια της Καθαρής Δευτέρας" που ηχογραφήθηκαν πέρσι από τη Μεγάλη του Ελληνικού Τραγουδιού Δόμνα Σαμίου.

Για ενημέρωση των αναγνωστών μας αναφέρουμε ότι η Ακαδημία Αθηνών έχει βραβεύσει, στις 28 Δεκεμβρίου 1961, ένα βιβλίο λαογραφικού περιεχομένου, στο οποίο περιλαμβάνονται και τα εν λόγω τραγούδια (διαβάστε παρακάτω την απόφαση της Ακαδημίας για τη βράβευση).

Πρόκειται για το βιβλίο των εκδόσεων "Σπανός" του Δημητρίου Χρ. Σέττα, με τίτλο "ΕΥΒΟΙΑ - ΛΑΪΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ / Δημοτικά Τραγούδια - Επιδόξες - Παραδόσεις" στις σελίδες 249-262 του οποίου και στο κεφάλαιο "Βωμολοχικά Τραγούδια" μπορεί κανείς να βρει δημοσιευμένα όλα τα επίμαχα τραγούδια.

Υ.Γ. Αφήστε ήσυχη τη

Δόμνα Σαμίου!!! Είναι ο "Θησαυρός" που κοσμήει το στερέωμα της Λαϊκής Μουσικής και το μεγαλείο της.

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

της εκθέσεως της συνταχθείσης υπό του Γενικού Γραμματέως κ. 'Αναστασίου Κ. 'Ορλάνδου και αναγνωσθείσης υπό αυτού εν τη Πανηγυρική Συνεδρία της 'Ακαδημίας της 28ης Δεκεμβρίου 1961 περί των απονεμομένων βραβείων και μεταλλίων

Μετά γνώμην της Τάξεως των Γραμμάτων και Καλών Τεχνών και μετ' απόφασιν της 'Ολομελείας απονέμονται:

4) Βραβείον της 'Εταιρείας Εύβοϊκών Σπουδών, άθλοθετηθέν υπό του Σοφοκλέους Παπανικολάου, έκδρχ. 10.000, εις τόν δημοδιδάσκαλον κ. Δημήτριον Χρ. Σέτταν, διά τήν όγκώδη, ανέκδοτον Εύβοϊκήν λαογραφικήν συλλογήν του, ήν υπέβαλεν υπό τήν ένδειξιν

"Σιγάν τήν άλήθειαν χρυσόν έστι θάπτειν".

Τό αφθονώτατον υλικόν της συλλογής του υπεμνητίσεν ό συλλογείς διακριτικώς δι' όλίγων λέξεων. Προέταξε 2 ιστορικά τραγούδια και 23 κλέφτικα, δεικνύοντα τήν επίδρασιν της 'Ρούμελης και της Θεσσαλίας επί της Εύβοίας, παρέθεσε κατόπιν 2 άκριτικά, δίστιχα, τά όποία ήκολούθησαν 20 παραλογές, 46 τραγούδια αγάπης και πολλά άποκρηάτικα. 'Η όλη συλλογή κατεγράφη εις κεφάλαια δικαιολογημένα με πλήρη σαφήνειαν. 'Ιδιαίτερον κεφάλαιον άπετέλεσαν τα βωμολοχικά, τά όποία τραγουδούνται τήν Μεγάλην 'Αποκρήν και τήν Καθαράν Δευτέραν, κατάγονται δέ ως γνωστόν από τήν αρχαιότητα. 'Ερχονται κατόπιν αϊ έπιδόξαι, αϊ γητεΐαι, τά εύτράπελα διηγήματα κλπ. Λαμπρότατον στόλισμα της όλης συλλογής άποτελεί ή λαϊκή τέχνη της νήσου, ή όποία όχι μόνον περιγράφει

ται χαρακτηριστικώτατα αλλά και συνοδεύεται με έξαιρέτα σχέδια, έγχρωμα και μή, και με πολλές φωτογραφίας στολισμένων άνδρών και γυναικών. Καί μόνον τούτο τό κεφάλαιον άν παρουσίαζεν ό συγγραφέας θά ήτο άξιος του βραβείου.

.....
'Ακριβές άποσπασμα

'Εν 'Αθήναις τή 28η Δεκεμβρίου 1961

'Ο Γενικός Γραμματέας
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Κ.
ΟΡΛΑΝΔΟΣ

ΘΕΡΜΟ «ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ» ΣΤΟΝ "ΠΕΡΔΙΚΙΩΤΗ"

Οι αγώνες που γίνονται με στόχο την προσφορά εκεί που είναι αναγκαία, δεν πάνε χαμένοι. Καρποφορούν και μένουν, αλλάζουν την εικόνα αλλά και την ποιότητα ζωής.

Διότι είναι ποιότητα ζωής να φεύγει ο Περδικιώτης από την Πέρδικα στις 6.15 το πρωί και να είναι στην Αθήνα στις 2 ή στις 3 το μεσημέρι. Να φεύγει από την Αθήνα στις 7.30 και να είναι στις 4.30 στην Πέρδικα.

Το 2005 είναι μια πραγματικότητα - μη αναστρέψιμη. Μια και ο "Περδικιώτης", η τρίμηνη περιοδική έκδοση της Αδελφότητας Περδικιωτών Θεσπρωτίας (Κουντουριώτη 22, 12132 Περιστέρι) αναδημοσίευσε το άρθρο μας "ΟΙ ΠΕΡΔΙΚΙΩΤΕΣ ΚΑΙ ΤΟ ΛΕΩΦΟΡΕΙΟ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ ΠΡΕΒΕΖΑ-ΚΑΝΑΛΑΚΙ-ΠΑΡΓΑ-ΑΓΙΑ-ΠΕΡΔΙΚΑ" και συμφωνεί με αυτό και συνεπώς η προσπάθεια στηρίζεται.

ΠΕΤΥΧΑΜΕ, φίλε "Περδικιώτη". Ένα ΘΕΡΜΟ "ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ" και ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

- A. Ηλεκτρογεννήτρια DORMAM 110 KVA αυτόματη 380-220-42 Volt με πίνακα διανομής ασφαλείας.
- B. CONTAINERS όλων των διαστάσεων.
- Γ. Εργοταξιακός Πίνακας Διανομής 440-380 V 220-42 V.
- Δ. Ηλεκτροσυγκολλήσεις (ανορθωτές) 400άρες - Καλώδια Ηλεκτροσυγκόλλησης.
- Ε. Εργαλεία κοπής οξυγόνου - μανόμετρα - λάστιχα.

Πληροφορίες: Τηλ. 26820-24552, 6947-664066

Στα Πεταχτά

ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΔΕΝ ΑΠΑΝΤΗΘΗΚΑΝ

1) Από τον κ. Νομάρχη Πρέβεζας

Γιατί από τον Ιούλιο του 2003 έως και σήμερα (Δεκέμβριος 2004) δεν έφερε το λεωφορείο στην Αγορά της Αγιάς, όπως το υποσχέθηκε στις Αγιώτισσες στις 26-7-2003, εορτή της Αγίας Παρασκευής; Που θα έπρεπε να το είχε φέρει από όταν ορκίστηκε και τοποθετήθηκε.

2) Από τον κ. Δήμαρχο Πάργας

Γιατί από την 1η Γενάρη 2003 έως και σήμερα δεν έγινε καμία συντήρηση στον κεντρικό δρόμο Πάργας-Αγιάς, από την 1η στροφά έως Πλάτανο και έως την παλιά Αγορά;

3) Από τον κ. Δήμαρχο Πάργας

Ποιος ήταν ο επιβλέπων μηχανικός στο δρόμο Ράαθι έως δεξαμενή Τρικόρφου, που ασφαλιστοσύρμας και διαπλατύνθηκε; Έχει γίνει παραλαβή του έργου, και αν ναι, από ποιον μηχανικό;

ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ ΙΑΤΡΕΙΟΥ ΑΓΙΑΣ

Το θέμα αυτό, με τη δημοσίευση στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας της απάντησης του Αναπληρωτή Διγνή του Κέντρου Υγείας Καναλακίου, έκλεισε.

Συνεπώς η επιστολή που δόθηκε (ανεπίσημα) στο Διευθυντή μας εκ μέρους του

κ. Δαρδαμάνη, Προέδρου του Νομαρχιακού Συμβουλίου, γράφτηκε διότι η Νομαρχία Πρέβεζας ούτε ενδιαφέρθηκε ούτε έκανε τίποτε. Φυσικά δεν είναι καθ' ύλην αρμοδία η Νομαρχία, αλλά τα αιρετά μέλη του Νομαρχιακού Συμβουλίου, είχε τη γνώμη η Εφημερίδα, ότι έπρεπε να ενδιαφερθούν.

Το θέμα έκλεισε, η ευθύνη είναι πλέον στο αρμόδιο τμήμα του Υπουργείου Υγείας.

Ειλικρινά, η εφημερίδα δεν έχει την πολυτέλεια να δημοσιεύσει την επιστολή του κ. Δαρδαμάνη, λόγω του ότι η εφημερίδα αυτή λαμβάνεται υπ' όψιν μόνο για αόπαντες δημοσιεύσεις.

Υ.Γ. Έως και σήμερα το "Υπουργείο" δεν έκανε τίποτε. Δεν έχει ασχοληθεί με το θέμα. Στο Δημοτικό Διαμέρισμα Αγιάς, του Δήμου Πάργας, γιατρός έρχεται κάθε... Τετάρτη... Γεια σου Κακλαμάρνη!

Ο ΔΗΜΟΣ ΚΑΙ ΟΙ ΔΗΜΟΤΕΣ

Αν κανείς ρωτούσε ένα Δημότη - σε οποιοδήποτε Δήμο, και στη δική μας περίπτωση στο Δήμο Πάργας - αν ξέρει για το Δήμο, τι γίνεται, τι έργα γίνονται, τι εισπράττει ο Δήμος το χρόνο, ασφα- λώς θα απαντήσει ΟΧΙ.

Το καλοκαίρι είχε ακουστεί ότι τα έσοδα του Δήμου Πάργας φθάνουν το 1 δισ. δραχμές (1.000.000.000 δρχ.) που σημαίνει περίπου 300 εκατομ. ευρώ (300.000.000 €).

Τώρα ξέρει κανείς πόσα ευρώ το χρόνο κοστίζει ο Δήμος και τα τρία Τομικά Συμβούλια; Ξέρει κανείς ποιοι εργάζονται στο Δήμο και πόσα ευρώ εισπράττει το μήνα ο κάθε εργάτης ή υπάλληλος και πόσα είναι τα έξοδα ενός εκάστου που μετέχει σε κάθε είδους αξίωμα; Θα ήταν χρήσιμο και καλό να τα

ήξερε αυτά ο κάθε Δημότης, τώρα μάλιστα που οι "σοφοί" της κυβέρνησης διπλασίασαν τους αντιδημάρχους, τριπλασίασαν τους αντινομάρχες, τους διοικητές των νοσοκομείων, και να δούμε τι θα κάνουν ακόμη... για το βόλεμα των δικών τους παιδιών...

Νίνα Πολυδώρα...

ΘΕΡΜΗ ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ

Όσοι από τους Συνδρομητές της Εφημερίδας οφεί-

λουν τη συνδρομή του 2004 αλλά και προηγούμενων ετών, να τις καταθέσουν στον παρακάτω Τραπεζικό Λογαριασμό έως και τις 28-2-2005.

Οι συνδρομές θα εισπραχθούν ούτως ή άλλως οριστικά και αμετάκλητα. Αυτό ισχύει για εταιρίες, οργανισμούς κ.λπ.

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ

281 / 74204397

Εθνική Τράπεζα Πάργας

Δικαιούχος: Κ. Ζώτος

Ο ΣΤΙΚΟΣ ΜΑΣ

ΔΩΔΕΚΑΣΥΛΛΑΒΑ ΤΡΙΣΤΙΧΑ

Ηπειρώτικα, Ιονίτικα Ακρογιάλια.

Εδώ η ζωή γεννιέται, δεν πεθαίνει,

Ο Ιοντικός Θεός την ανασταίνει...

Τούτη η Θεοπέσια η Απεραντοσύνη,

Ντυμένη η Ψύπη, τα βουνά με αντριούνει,

Εδώ φαντάζουν θησαυροί. Μα και κοράλια

Στ' αμμουδερά χρυσάφια του κυμάτου,

Που τη στεριά ερωτεύεται με κάρη,

Η θάλασσα στο ολόγιομο Φεγγάρι.

Που ο ήλιος της αυγής μα και της δύσης

Ψηλά σπκνώνουν της ψυχής τα χέρια,

Που σπάνε του θανάτου τα μαχαίρια !!

Αγιά 4 Δεκέμβρη 2004

Κ. Ιονίτης

ΠΕΝΤΑΣΤΙΧΑ ΓΙΑ ΤΟ 2005 ΠΟΥ ΓΡΑΦΤΗΚΑΝ ΣΤΟ ΠΑΡΑΠΕΝΤΕ

Γαλάζια μπόρα

Δέρνει τη χώρα

Όλα τα σέρνει η κατηφόρα.

Ο νέος χρόνος που ήρθε τώρα

Αναρωτιέται: «Βρίκα την Ήρα» !!

Η Υγεία κράζει τον Κακλαμάρνη:

«Άσχημα παίζει με αυτά τα ράντζα,

Δεν είμ' εμπόρευμα για την παλάντζα,

Είμαι η Υγεία, μ' αυτά που κάνεις

Θα καταφέρεις να με τρελάνεις».

Στο πόδι οι Αγρότες. Οι Συμβασιούχοι

Μένουν μετέωροι. Καμψό που οούκει.

Και αν εψήφισαν Καραμανλή,

Ούτε θα δούνε μέρα καλή,

Μα οι κοψοκέρπες θάναι πολλοί.

Πέντε λεπτά πριν το 2005

Κ. Ιονίτης

ΟΡΚΩΜΟΣΙΑΣ ΜΠΟΥΣ ΠΕΝΤΑΣΤΙΧΟ

(Αφιερώνεται στο Σημερινό Κόσμο)

Κόσμε με ακούς; !!!

Μην είσαι τόσο αφελής,

Διόλου δεν είσαι ασφαλής

Πάλι με Τσένι

Πάλι με Μπους !!!

Κ. Ιονίτης, 20-1-2005



«Ο επιβλέπων επί την Ήην και ποιών αυτήν τρέμει.
Ο απτόμενος των όρων και καπνίζονται.»

Έτσι παρουσιάζει ο Φαλμυδός τη θεϊκή Δύναμη και παρουσία στη Γη. Να είναι άραγε ένα σημάδι στους ισχυρούς του Πλανήτη; Ιδιαίτερα στα "γεράκια" του Αμερικανικού Πενταγώνου, που συνεχίζουν τους μικροπολέμους που εξαπέλυαν σε όλη σχεδόν τη διάρκεια του 20^{ου} αιώνα; Λέτε οι Οκεανοί να έχουν θυμώσει και με τα "τσουνάμια", τα παλιρροϊκά κύματα, να δίνουν τη δική τους διαμαρτυρία για την ανθρώπινη εξαγωγή; Τι να λέει το "Μπουσέικο" στο Λευκό Οίκο; Τα πήραν τα μηνύματα από τη Βιβλική Καταστροφή; Όσο για την πολύπαθη αυτή φτωχή γωνιά του Πλανήτη, ισχύει η λαϊκή παροιμία: Όπου φτωχός κι η μοίρα του...

..... Ας γυρίσουμε στα δικά μας. Τι να σου θυμηθώ, μαρέ κρεμμυδάκι μου, που είσαι κάθε χαψιά και δάκρυ. Από πού και πώς ν' αρχίσω, να τι πω και τι ν' αφήσω...

Το 2005 βρίσκει την Αγιά στα ίδια χάλια και χειρότερα. Δύο χρόνια τώρα το νέο Δημοτικό Συμβούλιο αλλά και το Τοπικό «Τι κάνει Γιάννη; Κομικά σπέρνω». Όμως από τον "πόντε" ή ζαργάνα και ο σπάρος τραγουδάνε: «Τι διαμαρτυρέσαι, Δημοσιογράφε, αφού ξαναπαύχεται η παρολία».

Αγοράστηκε λεωφορείο 45.000 Ευρεά. Πότε θα ξεχρωθεί; Τι μας νοιάζει... Τι θα κάνει; Τι θα κουβαλάει; Κάποια παιδιά για το σχολείο...

Τώρα τι θα γίνει στη διετία που έρχεται; Έτσι κι αλλιώς πάμε για το 2006 που θα ξαναγίνουν εκλογές, τελειώνει η τετραετία, αν πάει ως το τέλος. Μπορεί η Κυβέρνηση της Ν.Δ. να τις κάνει χωρίτερα... Οι νόμοι είναι στα χέρια τους. Όπως καταργούν, φτάνουν καινοουργούς. Ξεχνάνε όμως ότι είναι εύκολο να φτιάξεις ένα νέο νόμο. Δύσκολο όμως είναι ο νέος νόμος να είναι καλύτερος από τον πρώτο.

Ας γυρίσουμε τώρα στα Δημοτικά Διαμερίσματα... Σιγά-σιγά θα αραιώνουν οι κάτοικοι των χωριών... μια και όλοι σιγά-σιγά μαζεύονται στις έδρες των Δήμων. Οι Δημότες έχουν σκυφτεί το κεφάλι «Σφάξε με αγά ν' αγιάσω». Πού να τα δει αυτά ο Παυλόπουλος; Περί άλλων μερινά και τυρβάζει... Διορίζει αντινομάρχες, αντιδημάρχους και συμβούλους, πρώτης τάξεως πελατεία. Δεν ήρθαν να φτιάξουν καλύτερα, αλλά όπως θέλουν και όπως ξέρουν και ήξεραν...

Λόγου χάρι: Τι να ειπωθεί για τις Βρυξέλλες, στη Σύνοδο Κορυφής; Δεν είχε να δώσει τίποτε περισσότερα. Σαν Πρωθυπουργός είναι το παρόν κι όχι το μέλλον. Ούτε μπορούσε να έχει την τόλμη και το κουράγιο να φωνάξει «Βυθίστε το "Χόρα"»...

Αλλά παρασυρθήκαμε, φύγαμε από τα Δημοτικά Διαμερίσματα... Και μια και απέναντί μου είναι τα γραφικά νησιά Παξοί και Αντίπαξοι; Καταδικάστηκαν να πίνουν νερό από ξερολίμνες ή αφαλατωμένο θαλασσινό νερό. Οι Νομάρχες της Κέρκυρας, όλοι ανεξαιρέτως οι πολιτικοί - Βουλευτές, Υπουργοί ή μη - με τόσα κονδύλια και προγράμματα, δεν έκαναν τίποτε για να πάρουν τα νησιά νερό είτε από τις πηγές της θαλάσσιας περιοχής του Αι-Γιαννικά είτε από την αστειρευτή πηγή μεταξύ Τζάρας και Κορώνης (θέση Γκαμελιά). Το έχουμε πει και το ξαναλέμε με πολύ πικρία... Κρίμα...

Όσο για τους καμημούς και τα ντέρτια στο ακριτικό νησί Οθωνοί, πίσω από την Κέρκυρα, στην τηλεόραση του Αντένα ακούσαμε ότι έχουν χρόνιο πρόβλημα στο λιμάνι και τόσα άλλα μικρά και μεγάλα. Οι πολιτικοί τα θυμούνται κάθε τέσσερα χρόνια. Οι Νομάρχες Κέρκυρας τι κάνουν; Οι Περιφερειάρχες τι έκαναν; Τι κάνει τώρα ο σημερινός; Έχει Δήμαρχο εκεί; «Είστε ανίκανοι να κυβερνήσετε!», φώναξε οργανωμένος και αγανακτισμένος συμδικαλιστής της ΔΑΚΕ στο Αγροτικό Συνέδριο στη Λάρισα!! Τι άλλο να έλεγε; Ένας τίτλος που πνήγηκε στα "Κανάδια". Αναγρίψαν οι ψηφοφόροι. Τι θα κάνουν τώρα οι Ηπειρώτες ψηφοφόροι (κτινοτόφοι) της Ν.Δ. που η ΑΤΕ ελέγχει πλέον τη ΔΩΔΟΝΗ αφού έχει το 67% των μετοχών; Τώρα είναι πλέον πιο εύκολο να περάσει σε ιδιώτες!!! Το πρώτο βήμα έγινε... Με τις υγείες σας...

Κάθε πέρασι και καλύτερα... Γιατί όταν έχομε φτάσει να λέγεται και να γράφεται ότι η χλιοτραγουδιμένη Πάργα είναι το "τουριστικό φιλέτο" του Νομού Πρέβεζας και ότι είναι το μορφότερο μέρος της Ηπείρου... Κρίμα... Η Πάργα, τα φιάρα και τα ακρογιάλια της είναι το "κεμπιλιό" της Μεσογείου, είναι το Κάπρι της Ελλάδας... Μην την υποτιμάτε με τέτοια "φτηνά" μέτρα. Δεν έχει κανένας το δικαίωμα να την υποτιμάει.

Καλή Χρονιά λοιπόν και το 2005 νάναι για όλους, για την Ελλάδα και τον Κόσμο ολόκληρο ειρηνικό, απόλεμο και ανέφελο, χωρίς άλλα "τσουνάμια", σε καμία γωνιά του Πλανήτη.

Η ΔΙΑΘΗΚΗ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ Ε. ΒΑΣΙΛΑ

Δημοσιεύουμε για μία ακόμη φορά τη Διαθήκη του Βασιλείου Ε. Βασιλά, για να τη μάθουν οι νεότεροι.

Πάντως για μετατροπή του Ξενοδοχείου σε Δημαρχείο, και να πληρώνουν το ενοίκιο οι Δημότες, η Διαθήκη δεν γράφει τίποτε. Πώς εγκρίθηκε από τη Δ/ση Κληροδοτήματων στην Αθήνα η ενέργεια αυτή, δεν το ξέρουμε (απαγορεύεται η αναδημοσίευση).

Η ΔΙΑΘΗΚΗ ΜΟΥ

1. Άφηνω εις την αγαπήτην μου πατρίδα Πάργαν τας δύο οικίας μου, Via Felice Venezia άρ. 4 και Alberto Boccardi άρ. 5 και μίαν έξοχην εις Greta άρ. 475 με τούς εξής όρους: Δέν πρέπει ποτέ νά πωλήσχη τας άνω οικίας καί έξοχην έως ότου υπάρχει κόσμος, παρά νά πέρνеше τά εισοδήματα αύτων καί νά κάμνητε έργα προς στό-

λισιν της πόλεως καί νά τά διατηρήση πάντοτε καθαρά.

2. Άφίνω 1 (ένα) εκατομμύριον δραχμής χαρτίνας νά τεθούν εις την Έθνικήν Τράπεζαν της Ελλάδος εις Άθήνας με τό κάμψιον της Άλρας Στερλίνας Άγγλίας 250 δραχμής Άλρας Στερλίνα καί με τόν όρον νά μίν ήθελε ποτέ νά πάρουν από τό κεφάλαιον όσον ύπάρχει κόσμος εμμή νά πέρνουν τούς τόκους διά νά καλοπίζουν την πόλιν καί νά πανδρεύουν πτωχά κορίτσια γνήσια Παργινά, καί νά στέλλουν εις τό Έξωτερικόν νά σπουδάζουν δύο παιδιά διά Τατούς ή καί άλλην επιστήμην καί δύο κορίτσια πτωχά νά τά στέλλеше εις Άθήνας νά σπουδάζουν διδασκάλλισαι, καί νά ύπηρετούν την πατρίδα, δίδοντές τους τόν κατάλληλον μισθόν.

3. Άφίνω εις τούς τέσσαρας άνεμους μου Δηδαμιάν, Άγλαϊαν καί Άναστάσιον Άθανασίου Βασιλάν καί Μαρίκαν Κ. Βασιλά εις ένα έκαστον Λιρέττας Ιταλικής χιλίας (άρ. 1000), ήτοι τό όλον Λιρέττας χαρτίνας τέσσαρας χιλιάδας (άρ. 4000) καί με αύτό τό ποσόν τούς άποικείω.

4. Άφίνω εις την έν Πάργα Κυρίαν Μαρίαν Π. Μανιάκη Λιρέττας Ιταλικής χαρτίνας τριάκοντα χιλιάδας (άρ. 30000) καί την οικίαν όπου κατοικεί.

5. Άφίνω εις τόν ένταυθα ύπάλληλόν μου Λιρέττας Ιταλικής χαρτίνας είκοσι χιλιάδας (άρ. 20000).

6. Άφίνω εις τόν ένταυθα Λιρέττας Ιταλικής χαρτίνας επτά χιλιάδας (άρ. 7000).

7. Άφίνω εις την ένταυθα Όρθόδοξον Έλληνικήν Κοινότητα Λιρέττας Ιταλικής χαρτίνας πέντε χιλιάδας (άρ. 5000).

8. Παρακαλώ νά πληρώνετε κατ' έτος 60 έξήκοντα Λιρέττας χαρτίνας εις τόν άνθροπον τού έν Τεργέστη Νεκροταφείον προς διατήρησιν τού περιβολίου τού μνημείου τού αγαπητού μου αδελφού Ευσταθίου, όπου εις αύτό θά βαλθώ καί έγώ καί αύτό είναι κτήμα μου, ήγόρασα τό οικόπεδον από την Κοινότητά μας.

9. Πρέπει εις την Πάργαν νά συστήη μία Έπιτροπή από τέσσαρα πρόσωπα, νά είναι όσον τό δυνατόν γνήσιοι Παργινοί, καί έν πρόσωπον νά προεδρεύη, νά είναι συγγενής μου, έστω μακρονός συγγενής διά νά εργάζωνται με ζήλον καί προθυμίαν διά τό καλόν καί πρόδον της πατρίδος μας όπου πρέπει νά την στολίζη με έργα καλά.

10. Έξαιρες. Άφίνω κληρονόμον την άνεμίαν μου Μαρίκαν, πανδρεμένην με τόν Κωστανήν Κ. Σπύλλου δι' όλα τά κτήματά μου εις Πάργαν καί τό μερίδιον τού αδελφού μου Γρηγορίου καί Ευσταθίου.

Ποια είναι η έδρα της εφημερίδας σας, Συνάδελφε κ. Σπύρο Πλέουρα; Ολόκληρος ο Νομός της Πρέβεζας; Το λέει αυτό κανένας Νόμος ή Διάταξη;

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΟΛΟΧΡΟΝΙΚΑ, ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΤΡΙΑΡΙ ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΟ, 2 ΥΠΙΝΟΔΩΜΑΤΙΑ, ΜΠΑΝΙΟ, WC, ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΘΕΡΜΑΝΣΗ, AIR-CONDITION ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΡΑΦΟΣ ΠΑΡΓΑΣ ΟΠΙΣΘΕΝ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΛ. 6974 026385

ΑΦΟΙ ΚΥΡΙΑΚΗ Α.Ε.
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
ΛΥΧΝΟΣ ΜΠΗΤΣ Α.Ε.
Τηλ. 26840 / 31422 - 31857 - 31858 Fax: 31257 480 60 PARGA

Άγλαϊαν καί Άναστάσιον Άθανασίου Βασιλάν καί Μαρίκαν Κ. Βασιλά εις ένα έκαστον Λιρέττας Ιταλικής χιλίας (άρ. 1000), ήτοι τό όλον Λιρέττας χαρτίνας τέσσαρας χιλιάδας (άρ. 4000) καί με αύτό τό ποσόν τούς άποικείω.

4. Άφίνω εις την έν Πάργα Κυρίαν Μαρίαν Π. Μανιάκη Λιρέττας Ιταλικής χαρτίνας τριάκοντα χιλιάδας (άρ. 30000) καί την οικίαν όπου κατοικεί.

5. Άφίνω εις τόν ένταυθα ύπάλληλόν μου Λιρέττας Ιταλικής χαρτίνας είκοσι χιλιάδας (άρ. 20000).

6. Άφίνω εις τόν ένταυθα Λιρέττας Ιταλικής χαρτίνας επτά χιλιάδας (άρ. 7000).

7. Άφίνω εις την ένταυθα Όρθόδοξον Έλληνικήν Κοινότητα Λιρέττας Ιταλικής χαρτίνας πέντε χιλιάδας (άρ. 5000).

8. Παρακαλώ νά πληρώνετε κατ' έτος 60 έξήκοντα Λιρέττας χαρτίνας εις τόν άνθροπον τού έν Τεργέστη Νεκροταφείον προς διατήρησιν τού περιβολίου τού μνημείου τού αγαπητού μου αδελφού Ευσταθίου, όπου εις αύτό θά βαλθώ καί έγώ καί αύτό είναι κτήμα μου, ήγόρασα τό οικόπεδον από την Κοινότητά μας.

9. Πρέπει εις την Πάργαν νά συστήη μία Έπιτροπή από τέσσαρα πρόσωπα, νά είναι όσον τό δυνατόν γνήσιοι Παργινοί, καί έν πρόσωπον νά προεδρεύη, νά είναι συγγενής μου, έστω μακρονός συγγενής διά νά εργάζωνται με ζήλον καί προθυμίαν διά τό καλόν καί πρόδον της πατρίδος μας όπου πρέπει νά την στολίζη με έργα καλά.

10. Έξαιρες. Άφίνω κληρονόμον την άνεμίαν μου Μαρίκαν, πανδρεμένην με τόν Κωστανήν Κ. Σπύλλου δι' όλα τά κτήματά μου εις Πάργαν καί τό μερίδιον τού αδελφού μου Γρηγορίου καί Ευσταθίου.

11. Άφίνω εις τόν ένταυθα Λιρέττας Ιταλικής χαρτίνας επτά χιλιάδας (άρ. 7000).

12. Έξαιρες. Άφίνω κληρονόμον την άνεμίαν μου Μαρίκαν, πανδρεμένην με τόν Κωστανήν Κ. Σπύλλου δι' όλα τά κτήματά μου εις Πάργαν καί τό μερίδιον τού αδελφού μου Γρηγορίου καί Ευσταθίου.

13. Όταν σάς περισσεύουν χρήματα από τά εισοδήματα καί ενοίκια καί τόκους από την Τράπεζαν νά στέλλετε ένα παιδί νά σπουδάζη ιατρός καί ένα παιδί διά διδασκαλόν καί δύο κορίτσια διά διδασκαλίσαι, καί νά πανδρεύετε πτωχά κορίτσια γνήσια Παργινά δίδοντας την ανάλογον προίκια τού τόπου. Παρακαλώ νά έκτελέσητε τά άνω κληροδοτήματα όσον τάχιστα.

14. Σας εύχομαι νά αναθέσητε την έκτέλεσιν της διαθήκης μου καί όλων τών κληροδοτημάτων, όπου πρέπει νά γίνουν όλα νομικά καί τακτικά εις τόν ένταυθα Κον Δικηγόρον Γεώργιον Δ. Γεωργιάδην, είναι πολύ άξιος καί τιμώτατος.

15. Παρακαλώ νά φέριητε τό

με τόν όρον νά πέρνη όλα τά εισοδήματα καί τά ενοίκια, όσον ήζ καί δεν έχει τό δικαίωμα νά πωλήση κανέν κτήμα καθώς καί τό χωρίον Τσιφλικά Σπιδάντζα καί μετά τόν θάνατόν της νά πηγαίνουν όλα εις την αγαπητήν μου πατρίδα Πάργαν.

11. Άφίνω εις τόν ένταυθα Λιρέττας Ιταλικής χαρτίνας τριάκοντα χιλιάδας (άρ. 30000) καί την οικίαν όπου κατοικεί.

12. Έξαιρες. Άφίνω κληρονόμον την άνεμίαν μου Άναστάσιον Άθαν. Βασιλάν διά την κατοικίαν μου, όπου κατοικώ με όλα τά έπιπλά καί, δι. είναι μέσα εις την κατοικίαν μου καί άφού έκτελεσθούν όλα τά κληροδοτήματα καί ή κατάθεσις τών χρημάτων εις την έν Άθήνας Έθνικήν Τράπεζαν της Ελλάδος τό ύπόλοιπον μένει διά τόν άνεμψόν μου Άναστάσιον, καθώς καί τού Γραφείου μου Βιβλία, έπιπλά καί λοιπά καί τόν παρακαλώ νά φρονίσχη νά συνάξη όλα έχω νά λάβω από τούς άναποκρίτας μου.

13. Όταν σάς περισσεύουν χρήματα από τά εισοδήματα καί ενοίκια καί τόκους από την Τράπεζαν νά στέλλετε ένα παιδί νά σπουδάζη ιατρός καί ένα παιδί διά διδασκαλόν καί δύο κορίτσια διά διδασκαλίσαι, καί νά πανδρεύετε πτωχά κορίτσια γνήσια Παργινά δίδοντας την ανάλογον προίκια τού τόπου. Παρακαλώ νά έκτελέσητε τά άνω κληροδοτήματα όσον τάχιστα.

14. Σας εύχομαι νά αναθέσητε την έκτέλεσιν της διαθήκης μου καί όλων τών κληροδοτημάτων, όπου πρέπει νά γίνουν όλα νομικά καί τακτικά εις τόν ένταυθα Κον Δικηγόρον Γεώργιον Δ. Γεωργιάδην, είναι πολύ άξιος καί τιμώτατος.

15. Παρακαλώ νά φέριητε τό

νερό της Ζήβολης εις την πόλιν καί νά γίνη μία βρύσις άπέξω από την έκκλησίαν Άγιος Δημήτριος καί νά θέσητε μίαν πλάκα νά φέρη τό όνομά μου.

16. Επίσης πρέπει νά κάμνητε έν καλόν καί εύμορφον Πτωχοκομείον εις μέρος κατάλληλον τού τελευταίου σμυού καί με όλα τά άναγκαία καί νά είναι αρκετά μεγάλον καί νά τεθή τό όνομα τού αγαπητού μου αδελφού Ευσταθίου Ε. Βασιλά.

17. Νά κτίσητε έν Σχολείον εις μέρος κατάλληλον καί νά φέρη τό όνομα τού πατρός μου Εύαγγελου Βασιλά.

18. Νά κτίσητε έν Παρθενάγωγείον καί νά φέρη τό όνομα της μητρός μου Δηδαμίας Ε. Βασιλά, τό γένος Δεσσύλα.

19. Νά κτίσητε μίαν Γυμνασιάν, νά είναι τό κέντρον κατόν νέον σμυόν με όλα τά έργαλεία της γυμναστικής καί νά φέρη τό όνομά μου Βασίλειος Ε. Βασιλάς.

20. Νά φέριητε έν ώρολόγιον μεγάλον καί νά κτίσητε έν καμπαριόν εις μέρος κατάλληλον διά νά άκούσχη εις όλην την πόλιν καί νά βάλητε μίαν πλάκα τό όνομά μου, νά λέγη: Είναι έργον τού συμπατριώτου μας Ε. Βασιλά.

21. Αύτη είναι ή Διαθήκη μου καί ή θέλησή μου καί ή τελευταία έπιθυμία.

Τεργέστη την 1 Δεκεμβρίου 1924 (ύπογρ.) Βασίλει

ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ ΠΡΑΓΜΑΤΕΙΕΣ

Πάνου Ω. Τζιόβα: "Πήλιο-Γούσης" και "Η Κοινοτική Διένεξη του Νοζεντζίου στις Κοινοτικές εκλογές του 1908"

ΑΝΑΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΣΤΙΑ»

Σε προηγούμενο τεύχος της «Ηπειρωτικής Εστίας» είχαμε αναφερθεί σε μια λιγοσέλιδη ποιητική συλλογή του Πάν. Τζιόβα «Ο αστερισμός του Αιγόκερω». Αργότερα δημοσιεύτηκε σε 3 συνέχειες ιστορική πραγματεία του. Γνωρίζαμε από την «Ιστορία του Σουλίου και της Πάργας» του Χριστόφορου Περραιβού πως ο Πήλιο-Γούσης θεωριότανε για τους Σουλιώτες προδότης επειδή έγκρυψε στο σπίτι του Τούρκους που χτύπησαν πίσωπλάτα τους αγωνιστές, όταν επιτέθηκε ο Βελής. Από τότε, όσοι ασχολήθηκαν με την ιστορία του Σουλίου, δικοί μας και ξένοι, σπηρίζονταν στα κείμενα του Περραιβού και ο Πήλιος πια... πολιτιγραφήθηκε σαν προδότης. Όμως άρχισαν κι οι πρώτες αμφισβητήσεις, οι πρώτες έρευνες για την αξιοπιστία και τις αντιφάσεις του Περραιβού. Κι όταν σύγχρονοι και μεταγενέστεροι υποστήριξαν ότι ο Πήλιο-Γούσης πολέμησε παλικαρία τον εχθρό ύστερ' από την «προδοσία», ή ότι τον τίμησαν οι συμπατριώτες του στην Κέρκυρα με την εμπιστοσύνη τους εκλέγοντάς τον στην τριμελή επιτροπή που θα συναντιόνταν με τον Τούρκο ναύαρχο «να συνεργήσει να τους δοθεί η πατρίς των κατά το βασιλικόν διάταγμα» ή ότι στο Μεσολόγγι κατακρεουργήθηκε πολεμώντας ηρωικά κατά την Έξοδο, πώς να πιστέψει κανείς αβασάνιστα στο λόγο του Περραιβού;

Από πού όμως βγαίνει ο μύθος της προδοσίας του, είναι άλλο ζήτημα. Ο Π. Τζιόβας με πολύ κόπο μα και με συγκινητική φροντίδα συνέλεξε μέσα από έναν ωκεανό έγγραφων μαρτυριών πολύτιμα κι αδιάσειστα στοιχεία για την πλήρη αθωότητα του Πήλιο-Γούση και πετυχαίνει την αποκατάστασή του. Προξενεί κατάπληξη αυτή η ενδελέχεια, με την οποία εξετάζονται τα συλλεγμένα στοιχεία, ο συσχετισμός και η αντιπαράθεσή τους από τον άξιο μελετητή Π. Τζιόβα και η αναμφισβήτητη και σίγουρη εξαγωγή του συμπεράσματος ότι η προδοσία του Πήλιο-Γούση ήταν μια κακόβουλη κατηγορία από τον Περραιβό.

Ένας Άγγλος ιερέας, ο Σμαρτ Χιουζ που τυπώνει το 1820 μια εργασία του γύρω

απ' τα γεγονότα στην Αλβανία κλπ, γράφει για το βιβλίο του Περραιβού ότι «παρόλο που δίνει τα κυριότερα γεγονότα του πολέμου, φαίνεται να αγνοεί τα κίνητρα και τα πολιτικά αίτια». Τούτο, τα πολιτικά αίτια, που φέρνουν σ' αντίθεση τον Περραιβό με το Γούση και που δεν είναι άλλα απ' τις διαμάχες των Γάλλων και Ρώσων για την επιρροή τους πάνω στη ζωή των ραγιάδων ακόμα Ελλήνων. Έτσι ο Περραιβός χαρακτηρίζονταν σαν Γαλλόφιλος, ενώ ο Γούσης θεωριόταν Ρωσόφιλος. Και ο Π. Τζιόβας γράφει, παραδέχεται και υποστηρίζει με επιχειρήματα: «Κατά τη Συνέλευση των Σουλιωτών της Κέρκυρας ο Πήλιο-Γούσης εναντιώθηκε στις απαιτήσεις του Περραιβού κρατώντας περήφανη στάση και αυτή ακριβώς την περήφανη στάση του την πλήρωσε ακριβώς, με μια χαλκευμένη, όπως αποδείχθηκε, προδοσία, μια προδοσία που δεν έγινε ποτέ». Το ασύννορο πάθος και η αχαλίνωτη εκδικητικότητα ανάμεσα στους Έλληνες γύρω απ' τα πολιτικά πάθη κι ο φανατισμός που οδήγησε σε καταστροφικούς διχασμούς από την αρχαιότητα ίσαμε τις μέρες μας, είναι από τα πιο έντονα χαρακτηριστικά της φυλής μας. Ελάχιστο δείγμα η σκευωρία για την «προδοσία» του Πήλιο-Γούση, που δεκάδες σύγχρονοι και μεταγενέστεροι ιστορικοί έρευνήτες είχαν υπογραμμίσει, ίσαμε που με την πραγματεία του Π. Τζιόβα, την τεκμηριωμένη από κάθε πλευρά, ανασκευάζεται τελείως και γίνεται πλήρης η αποκατάστασή του. Είχε φτάσει η εμπάθεια των συγχρόνων του, που παραδέχονταν την προδοσία του, ν' απορρίπτουν τις ηρωικές του πράξεις και να τις αποδίδουν σε... κάποιον άλλο Γούση. Κι αυτή η σύγχυση παραμένει ακόμα μέχρι σήμερα. Έτσι διαβάζουμε στο Εγκυκλοπαιδικό Λεξικό Παπύρου (έκδ. 1961) στο λήμμα «Γούσης»: «επώνυμον αγωνιστών του 1821, εκ Σουλίου, γνωστότεροι τούτων ο Λάμπρος και ο Πήλιος (ουχί ο προδότης)». Και δεν αποτόλμησε κανείς να ερευνήσει την ύπαρξη δύο Πήλιο-Γούσηδων, ενός «προδότη» κι ενός «ήρωα», απ' όσο ξέρουμε. Μήτε κι ο Π. Τζιόβας το κάνει, θαρρούμε, ως όφειλε.

Την εριστικότητα όμως των ομοφύλων μας τη βρίσκουμε τόσο σε εθνικά ζητήματα που διακυβεύονται ύψιστα υπαρξιακά συμφέροντά μας, όπως και στην καθημερινή μας ζωή.

Σε μια άλλη εργασία του Π. Τζιόβα περιγράφεται εξονυχιστικά μια «Κοινοτική Διένεξη του Λοζεντζίου στις κοινοτικές εκλογές του 1908». Σ' ένα μικρό ανάτυπο από το «Ηπειρωτικό Ημερολόγιο 1990» δίνονται όλα τα ανέκδοτα στοιχεία τούτης της διένεξης, που το συμβούλιο των τριών τμημάτων με την απόφασή του 503/3.9.1908 ενέκρινε τελεσίδικα την εκλογή των τριών εφοροεπιτρόπων μιας μονής με το ίδιο πάθος και πείσμα, που σήμερα παλεύουμε για τους 300 της Βουλής των Ελλήνων, αλλά προβληματιστήκαμε με τη θλιβερή διαπίστωση πως δεν μπορούσαμε απ' την αυγή της πανάρχαιας ιστορικής μας διαδρομής ν' αποκτήσουμε τη νηφαλιότητα των πολιτισμένων λαών και ν' αποβάλουμε ελαττώματα αιώνων. Και διαβάσαμε, ακόμα, στο μικρό τούτο ανάτυπο του Π. Τζιόβα όλες εκείνες τις πεισματικές ενέργειες των αντιπάλων και τα διάφορα νόμιμα και νομιμοφανή μέσα για επικράτηση των κομμάτων τους και την έκταση που ξέρουμε να δίνουμε οι Έλληνες και στα ελάχιστα περιστατικά, σα να πρόκειται για ζητήματα... ζωής ή θανάτου.

Διαπιστώσαμε όμως μαζί και τις αναμφίβολες ικανότητες σαν ερευνητή, του συγγραφέα κι εκτιμήσαμε την προσπάθειά του να φέρει στο φως γεγονότα και καταστάσεις που σηματοδοτούν τις κοινωνικοπολιτικές πτυχές της ζωής μας, λίγο μετά την Επανάσταση και την εποχή που η Ήπειρος βρισκόταν ακόμα έξω απ' τα ελληνικά σύνορα. Κι αυτό δίνει ξεχωριστή βαρύτητα στην ανεκτίμητη προσφορά του Π. Τζιόβα.

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΖΑΛΕΣ

Τριμηνιαίο Περιοδικό «Η Πάργα»

Πήραμε το 4ο τεύχος του τριμηνιαίου περιοδικού «Η Πάργα» που, «όπως δείχνουν τα κουκιά», μπαίνει σε ξένα χωράφια και με πολύ «τακτ» και ένα βραβείο προσπαθεί από περιοδική έκδοση να γίνει ειδησεογραφική εφημερίδα, και με το δίκιο της, γιατί όταν πρωτοκυκλοφόρησε δεν αντέδρασε η εφημερίδα που πρώτη έβαλε στον τίτλο της την «Πάργα». Και δεν αντέδρασε διότι δεν φανταζότανε ότι και αυτή θα έμπαινε σαν δεύτερη σφήνα στην πορεία της Εφημερίδας.

Η «Πάργα» λοιπόν είναι ένα περιοδικό του Συλλόγου Παργινών Αττικής, Αθηνών-Πειραιώς και Περιχώρων.

Όταν το 1999 πρωτολειτούργησαν οι «Ενιαίοι» Δήμοι είχαμε προτείνει να μπουν στο Σύλλογο των Παργινών σαν μέλη και κάτοικοι των Δημοτικών Διαμερισμάτων Αγιάς, Ανθούσας, Τρικώφου και Λιβαδαρίου, που είναι πλέον Δημότες του Δήμου Πάργας, αν φυσικά το επιθυμούσαν. Δεν ξέρουμε ούτε έχουμε μάθει αν το παλιό Διοικητικό Συμβούλιο του σημερινού Συλλόγου είχε κάνει κάτι.

Όμως να που τώρα, στις μέσα σελίδες, οι Πρόεδροι των Συλλόγων Ανθούσας και Αγιάς, Αιμοδοσίας και Πολιτιστικών αντίστοιχα, οι Σύλλογοι Γυναίκων δημοσιεύουν τις ευχές για τους Αγίωτες και Ανθουσιώτες στο περιοδικό του Συλλόγου Παργινών Αθήνας και παρακάμπτουν έτσι την τοπική εφημερίδα, που 46 γεμάτα χρόνια με την παρουσία της αγωνίζεται να λύσει τα χρόνια προβλήματα του τόπου.

Γιατί γίνεται αυτό; Το πιθανότερο διότι ο Δ/ντής της Εφημερίδας, ο Ιδιοκτήτης, ο Δημοσιογράφος, ο Συντάκτης ζει και κατοικεί στην Αγιά και είναι ανάμεσά τους.

Τι να γίνει όμως; Και την κατάσταση αυτή η Εφημερίδα μας θα την αντιμετωπίσει και θα την ξεπεράσει. Απλά το επισημαίνει και αναφέρεται και για να μπει αργότερα στην ιστορία της εφημερίδας αυτής.

Και μια και μιλάμε για το Σύλλογο και το Περιοδικό, ρωτάμε: Συνεχίζει ή όχι ο Δήμος να επιχορηγεί το Σύλλογο και το Περιοδικό (των Παργινών) από όταν είναι Ενιαίος (από το 1999); Και όχι για άλλο λόγο αλλά για να ξέρουν και οι Δημότες των Διαμερισμάτων.

Όσο για την όποια αντίδραση, ή από Δημότες ή από Φορείς, «μαθημένα τα βουνά απ' τα χιόνια». Δεν κάνει πίσω με τίποτα η εφημερίδα. Ούτε την προσφορά της σταματάει ούτε ζητάει αναγνώριση.

Παραγνώριση όμως της προσφοράς και της παρουσίας της ούτε τη δέχεται ούτε όμως θα την αντιμετωπίσει με την ίδια συμπεριφορά. Χαλάλι σας!

Δημοσιεύουμε παρακάτω μια επιστολή που είχε σταλεί στην Εφημερίδα στις 13 Ιουνίου 1979 (όταν ιδρύθηκε ο Σύλλογος Παργινών), για να το διαβάσουν οι συνδρομητές και αναγνώστες της Εφημερίδας.

Αλλά και ο σημερινός Σύλλογος Παργινών, από τη μια μεριά βράβευσε τον Δημοσιογράφο για τη «γλαφυρή πένα», τον τίμησε και τους ευχαριστούμε γι' αυτό. Έκοψε όμως τη συνδρομή που έστελνε ο Σύλλογος στην Εφημερίδα για τους αγώνες της για την Πάργα και την περιοχή γενικότερα.

Από την άλλη, αντί να μπουν μέλη στο Σύλλογο από τα Δημοτικά Διαμερίσματα του Δήμου Πάργας, μπαίνει έντεχνα το περιοδικό στα Διαμερίσματα και προσπαθεί να γίνει ειδησεογραφικό έντυπο και εφημερίδα. Παράλληλα προβάλλει την «απίχηση» που έχει στην Πάργα πρεβεζάνικο έντυπο. (Ακούγεται ότι ο εκδότης του είναι διορισμένος με σύμβαση αορίστου χρόνου στο Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων του Δήμου, το καλοκαίρι μάλιστα είχε φιλοξενηθεί στο Δήμο Πάργας). Δικαιώμα τους βέβαια και επιλογή τους. Όμως ο κ. Δήμαρχος πρέπει να πει στους Δημότες αν οι φήμες είναι αληθινές. Όσο για το φίλο κ. Θανάση Βέργο, να μας πει αν η εφημερίδα διανέμονταν δωρεάν, ώστε αν ναι, να την «ευχαριστήσουμε» για την προσφορά...

Τώρα πώς η εφημερίδα θα αντιμετωπίσει αυτή τη συμπεριφορά, στην έδρα του Δήμου: θα μελετήσει την κατάσταση και ανάλογα θα πράξει. Η πορεία της πάντως θα συνεχιστεί και υπάρχει σκέψη να γίνει εβδομαδιαία με ανάλογη αναβάθμιση της παρουσίας της, τώρα που μπήκε στα 47 χρόνια από την έκδοση και κυκλοφορία της.

Και τώρα η επιστολή, που την υπογράφουν ο Πρόεδρος του Συλλόγου, μακαρίτης Αθανάσιος Μπάτσιος και η Λεβέντισσα Αγγελική Σακελλαρίου-Μπόμπη:

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΑΡΓΙΝΩΝ ΑΘΗΝΑΣ-ΠΕΙΡΑΙΑ-ΠΕΡΙΧΩΡΩΝ «Η ΠΑΡΓΑ»
Πατησίων 9, 4ος όροφος

ΠΡΟΣ
Αθήνα τη 13η Ιουνίου 1979
την Εφημερίδα «Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΠΑΡΓΑΣ»
Δ/ντήν κων/νον Ζώτων / Π Α Ρ Γ Α

Αξιότιμε Κύριε Διευθυντά,
Βρισκόμαστε στην ευχάριστο θέση να σας γνωρίσουμε ότι στην Αθήνα ιδρύθηκε και λειτουργεί Σύλλογος των Παργινών Αθήνας-Πειραιά-Περιχώρων «Η Πάργα». Τα γραφεία του Συλλόγου βρίσκονται στην οδό Πατησίων 9, 4ος όροφος, ΤΤ 101.

Στους σκοπούς και τις επιδιώξεις του Συλλόγου μας συμπεριλαμβάνονται και η διατήρηση στενών δεσμών και αδιάκοπης επαφής με όλες τις τοπικές αρχές καθώς και η συνεργασία μας με την εφημερίδα σας για την καλύτερη αντιμετώπιση, προώθηση και λύση των προβλημάτων που αφορούν την Πάργα και την περιφέρειά της.

Γι' αυτό σας παρακαλούμε όπως μας εγγράψετε συνδρομητές της εγκρίτου εφημερίδας σας.

Με Πατριωτικούς Χαιρετισμούς
Ο Πρόεδρος
Αθαν. Μπάτσιος
Η Γεν. Γραμματέας
Αγγελ. Σακελλαρίου-Μπόμπη

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟΣ

ΝΙΚΟΣ Κ. ΓΕΡΟΣ

ΣΠΗΛΙΑΔΟΥ 10 (έναντι Πάρκινγκ)
τηλ. ιατρείου 26820-27345, οικίας 28638

- * ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΘΛΑΣΗΣ-ΣΤΡΑΒΙΣΜΟΥ (Αυτόμ. Διαθλασίμετρο)
- * ΤΜΗΜΑ ΒΥΘΟΥ (Άμεση και έμμεση βυθοσκόπηση)
- * ΤΜΗΜΑ ΓΛΑΥΚΩΜΑΤΟΣ (Αυτόμ. Περίμετρο-Οπτικά πεδία)

Δέχεται καθημερινά: πρωί 8.30-1.30
απόγευμα 6-8 (πλην Τετάρτης)
Σάββατο πρωί με ραντεβού
ΤΟΠΟΘΕΤΟΥΝΤΑΙ ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Η εφημερίδα ανακοινώνει ότι: η συνδρομή είναι προαιρετική, γίνεται όμως υποχρεωτική αφού δεν επιστρέφεται από το δεύτερο φύλλο. Η δικαιολογία ότι δεν ρωτήθηκε κάποιος για την αποστολή της εφημερίδας δεν ευσταθεί ούτε είναι δικαιολογία για όποιον συνδρομητή την ιαχυρίζεται. Η εφημερίδα είναι αποφασισμένη να εισπράξει τις οφειλόμενες συνδρομές χωρίς απολύτως καμία υποχώρηση ή διάκριση και για όσους οφείλουν αλλά και οφείλει από διαφημίσεις-καταχωρήσεις-διακηρύξεις-ιδιωτών-ΟΤΑ-εταιρειών-επιχειρήσεων κ.λπ.

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ

Για την κατάθεση οφειλόμενων συνδρομών 2004 και παλαιότερων:

281 / 74204397
Εθνική Τράπεζα Πάργας
Δικαιούχος: Κ. Ζώτος

ΤΖΟΜΑΚΑΣ ΓΙΩΡΓΟΣ
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
ΜΕΛΕΤΕΣ - ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ - ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ
ΚΑΝΑΛΑΚΙ ΤΗΛ. 26840 22679